
Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Determina Dirigenziale

n. 100 del 21/12/2022

Oggetto: finanziamento di progetti di vita indipendente e inclusione nella società di persone adulte con
disabilità- annualità 2019. Impegno di spesa di € 11.050,00 Utente D. V. G. (10.10.1972)

1



Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di Inclusione Sociale
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INCLUSIONE SOCIALE

Premesso che

 il D.P.C.M. Del 21/11/2019, su proposta del Ministro per la Famiglia e le Disabilità, del Ministro del
Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro dell'Economia e
Finanze, adotta il "Piano Nazionale per la Non Autosufficienza" per il  triennio 2019 – 2021, che
costituisce l'atto di programmazione nazionale delle risorse del Fondo per le Non Autosufficienze
ed  individua  lo  sviluppo  degli  interventi  necessari  alla  definizione  dei  Livelli  Essenziali  delle
prestazioni sociali;

 che il suddetto DPCM approva il riparto triennale delle risorse del F.N.A. In favore delle regioni ed
assegna alla Regione Campania una dotazione complessiva di euro 144.928.260,00 per il triennio
2019  –  2021  destinata  agli  Ambiti  Territoriali  per  la  realizzazione  degli  interventi  per  non
autosufficienti, in base alle indicazioni della programmazione regionale;

 che il Decreto Ministeriale n. 37 del 23/03/2020, in applicazione dell'articolo 2, comma 5 del DPCM
21 novembre 2019, ha assegnato ulteriori risorse assegnate al “Fondo per le non autosufficienze”
per  l’anno  2020,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  331,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160,
quantificate per la Campania in euro 4.230.000,00;

 che  l'art.  4  del  D.P.C.M.  del  21/11/2019  prevede  che,  in  attuazione  del  programma di  azione
biennale per la promozione dei diritti e l'integrazione delle persone con disabilità, adottato con
decreto del Presidente della Repubblica del 12 ottobre 2017 relativamente alla linea di intervento
n. 2, “Politiche, servizi e modelli organizzativi per la vita indipendente e l'inclusione nella società”,
sono  finanziate  azioni  volte  all'implementazione  delle  “Linee  di  indirizzo  per  Progetti  di  vita
indipendente” per un ammontare complessivo al  livello nazionale di  18,7 milioni  di euro di cui
almeno 14,96 milioni di euro a valere sulla quota del Fondo per le non Autosufficienze trasferita a
ciascuna regione;

 con D.G.R. n. 529 del 25/11/2020, la Regione Campania ha programmato, per gli anni 2019, 2020 e
2021, in attuazione dell'art. 4 del D.P.C.M. del 21/11/2019 e a integrazione di quanto deliberato
con DGR n. 325 del 30/06/2020, le risorse finanziarie destinate ai Progetti di Vita Indipendente e le
quote di cofinanziamento secondo quanto indicato nelle sezioni 4.4 e 4.5 del Piano regionale per la
non autosufficienza;

 con la medesima Delibera sono stati indicati gli Ambiti territoriali/Consorzi aderenti e che a seguito
della rinuncia alla partecipazione al progetto VITA INDIPENDENTE 2019 degli ambiti A06, B1, C1 la
Regione ha avviata una procedura per l’individuazione di tre ambiti sostitutivi tra i quali N1_10;

 con nota prot. 0552714 del 08/11/2021 avente ad oggetto “presentazione di progetti sperimentali
in materia di vita indipendente ed inclusione nella società delle persone con disabilità – annualità
2018,2019  e  2020”,  la  Regione  Campania  ha  richiesto  agli  Ambiti  di  presentare  la  propria
candidatura per l’adesione ai "Progetti in materia di Vita Indipendente ed inclusione nella società
delle persone con disabilita”;

 con nota  prot.  PG/2021/866392  del  01/12/2021 il  Comune di  Napoli  ha  presentato la  propria
candidatura per le annualità 2018,2019,2020;

 con D. D. n. 96 del 19/05/2022 la Regione ha provveduto a impegnare la somma di euro 480.000,00
a favore dei Comuni capofila degli Ambiti aderenti e con decreto Dirigenziale n. 104 del 27/05/2022

2



Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di Inclusione Sociale

ha provveduto a liquidare all’Ambito N1_10 – Napoli la somma di euro 60.000,00 corrispondente al
75% dell’importo assegnato di € 80.000,00

 con nota PG/2022/ 457289 del 13/06/2022 il Comune di Napoli si è impegnato ad assumere, con
successivo  atto,  l’impegno  contabile  della  quota  di  cofinanziamento,  relativa  all’attuazione  del
programma in parola di € 20.000;

 con disposizione del dirigente n.33 del 26/10/2022 si è proceduto all’Accertamento e contestuale
incasso del “TRASFERIMENTO REGIONALE FONDO MINISTERO PROGETTO VITA INDIPENDENTE PER
L’INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITA’- Annualità 2019 – Carta Contabile nr. 15102 del
17/06/2022” sul  Capitolo  di  entrata  202777,  Codice  Bilancio  2.01.01.02.001,  Nr.  Acc.  da  acc,
Esercizio 2022, importo € 60.000.

Considerato  

 che con Determina Dirigenziale n. 41 del 09/11/2022 è stato approvato l'Avviso Pubblico finalizzato
alla  selezione  di  proposte  progettuali  di  attuazione  di  percorsi  di  promozione  di  “Vita
Indipendente” della durata di 12 mesi;

 che entro il termine di scadenza, ore 12,00 del 9/12/2022, del suddetto avviso risultano pervenute
al protocollo del Servizio n.9 istanze;

 che con disposizione dirigenziale n. 93 del 20.12.22 è stata istituita e nominata la Commissione di
valutazione dei progetti di vita indipendente;

 che in data 20.12.22 la commissione riunitasi, da remoto, ha valutato le istanze pervenute ed ha
ammesso  alla  fase successiva  n.1  proposta  progettuale  dell’utente  D.  V.  G.  (10.10.1972),
riconoscendo un contributo  totale  pari  ad  euro  11.050,00  nell’arco  dei  12  mesi  di  durata  del
progetto, per la contrattualizzazione di un assistente personale;

 che le altre 8 istanze non ammesse alla fase successiva si procederà alla richiesta di integrazione
della documentazione prodotta; 

VISTI 

 gli artt. 107 e 192 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. lgs 18
agosto 2000, n. 267; 

EVIDENZIATO

 che ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 241/90 s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento
tutti gli atti connessi e conseguenti è l'I.D.A. D.ssa Sara Chiauzzi;

 che ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della
L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impedirne
l'adozione del presente atto;

 che  l'adozione  avviene  nel  rispetto  dei  requisiti  di  regolarità  e  correttezza  dell'attività
amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1
del citato decreto come modificato e integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in
Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del
Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del
28/02/2013.

3



Area Welfare                                                                        
Servizio Politiche di Inclusione Sociale
RITENUTO, pertanto, sulla scorta delle considerazioni di cui sopra, che sia possibile procedere ad assumere
il relativo impegno di spesa;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositiva:

1. Impegnare in  favore  del  richiedente  D.  V.  G.  (10.10.1972),  l'importo  complessivo  di  €
11.050,00 nell’arco dei 12 mesi di durata del progetto, per la realizzazione di un progetto di
Vita Indipendente – azione A, depositato agli atti del Servizio,  ripartiti come segue:

a. € 8.840,00 sul cap. 102777/1 del Bilancio 2022/2024  - esercizio 2022 - cod. 12.02-
1.03.02.99.999

b. € 2.210,00 sul cap. 102777/5 del Bilancio 2022/2024  - esercizio 2022 - cod. 12.02-
1.03.02.99.999;

2. Indicare quale Responsabile Unico del Procedimento l'I.D.A. D.ssa Sara Chiauzzi;
3. Dare atto il presente atto, contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di laicità

di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti o oscurati;

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che:

 ai sensi  dell'articolo  6  bis  della  Legge 241/90,  introdotto dall'articolo  4 comma 41 della  L.
190/12  non  è  stata  rilevata  la  presenza  di  situazioni  di  conflitti di  interesse  da  impedirne
l'adozione;

 L’adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza dell'attività
amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e l'art. 147 bis comma 1
del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in
Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del
Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  del
28/02/2013;

  il presente documento non contiene dati personali;
 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presiedente provvedimento è stata espletata dal

RUP Dott.ssa Sara Chiauzzi.
.

Sottoscritta digitalmente dal Dirigente

del Servizio Politiche di Inclusione Sociale

Dott.ssa Mariarosaria Cesarino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

4


		2022-12-23T16:01:36+0100
	MARIAROSARIA CESARINO




